00131

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

December, 2018

BLS-001: LIBRARY AND SOCIETY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 70

Note:

Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answer with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 Describe the three principal areas in which the public library is to play its role as per UNESCO Manifesto.

OR

- 1.2 Describe the factors which have helped in evolution of a public library.
- 2.1 Describe areas that are to be covered in a state policy for library and information services.

OR

2.2 Describe the features of special libraries with reference to collection development and services. 3.1 Discuss the scope, methods and need for evaluation of user education.

OR

- 3.2 Discuss the issues and problems that come in the way of developing an ethical code for library profession.
- **4.1** Discuss the aims and objectives of The Library Association, U.K. and the programme and activities carried out to achieve the aims.

OR

- **4.2** Describe UNESCO activities in developing library, documentation and information activities.
- 5.0 Write short notes on any three of the following (in about 300 words each):
 - (a) Functions of special libraries
 - (b) Governance and management of university library
 - (c) Planning of user studies
 - (d) Aims and objectives of library associations
 - (e) Implications of the Fourth Law of library science

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2018

बी.एल.एस.-001 : पुस्तकालय तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 यूनेस्को घोषणा-पत्र के अनुसार, उन तीन प्रमुख क्षेत्रों का वर्णन कीजिए जिनमें सार्वजिनक पुस्तकालयों को अपनी भूमिका निभानी होती है।

अथवा

- 1.2 सार्वजनिक पुस्तकालय के क्रिमक विकास में सहायक कारकों का वर्णन कीजिए।
- 2.1 पुस्तकालय और सूचना सेवाओं के लिए राज्य नीति में शामिल किये जाने वाले क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

अथवा

2.2. संग्रह विकास और सेवाओं के संदर्भ में विशिष्ट पुस्तकालयों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 3.1 उपयोक्ता शिक्षण के मूल्यांकन के विषय-क्षेत्र, विधियों और आवश्यकता की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 3.2 पुस्तकालय व्यवसाय के लिए नीतिपरक संहिता तैयार करने के मार्ग में आने वाली समस्याओं और मुद्दों की चर्चा कीजिए।
- 4.1 पुस्तकालय संघ, यू.के. के उद्देश्यों और लक्ष्यों तथा उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए किए जाने वाले कार्यक्रम और गतिविधियों की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 4.2 पुस्तकालय, प्रलेखन और सूचना गतिविधियों के विकास में यूनेस्को गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
- 5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में):
 - (a) विशिष्ट पुस्तकालयों के कार्य
 - (b) विश्वविद्यालय पुस्तकालय का अभिशासन और प्रबंधन
 - (c) उपयोक्ता अध्ययन का नियोजन
 - (d) पुस्तकालय संघों के उद्देश्य और लक्ष्य
 - (e) पुस्तकालय विज्ञान के चतुर्थ सूत्र के निहितार्थ